
 D.D.G. n. 651/Pesca    del  01.12.2010 
 
 

IL DIRIGENTE GENERALE  
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE  

DEGLI INTERVENTI PER LA PESCA 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge regionale n. 15 del 5 novembre 2004, art. 14, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana n. 47 dell'11 novembre 2004; 
VISTO il Regolamento (CE) n. 875/2007 della Commissione del 24 luglio 2007 relativo 
all'applicazione degli artt. 87 ed 88 del trattato CE agli aiuti de minimis nel settore della 
pesca e recante modifica del Regolamento (CE) n. 1860/2004; 
VISTE le finalità di cui al comma 1 dell'art. 14 - Interventi per l'allineamento del prezzo del 
gasolio per la pesca nelle isole minori, della suddetta legge regionale n. 15/2004; 
VISTA la disponibilità finanziaria di € 24.000,00 per l'anno 2010, sul capitolo 348108, 
destinata all'attuazione delle suddette finalità; 

VISTO il D.P. n. 309723 del 03.11.2010 con il quale ,in esecuzione della deliberazione 
della Giunta regionale n. 420 del 28.10.2010, viene conferito l’incarico ad interim di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi per la Pesca al prof. 
Salvatore Barbagallo; 

CONSIDERATO che il beneficio non può, in ogni caso, essere sovracompensativo rispetto 
alla maggiorazione del prezzo del gasolio praticato in ragione dei maggiori oneri di 
trasporto; 
RITENUTO di dovere provvedere alla definizione delle modalità di ripartizione nonché dei 
criteri applicativi necessari per l'attuazione di quanto previsto dall'art. 14 della legge n. 15 
del 5 novembre 2004; 

DECRETA 
 

Art.  1 
 
E' approvato l’allegato Avviso, che costituisce parte integrante del presente decreto, per la 
presentazione e selezione delle istanze finalizzate alla concessione del contributo annuale 
per l'allineamento del prezzo del gasolio in favore degli operatori nel settore della pesca 
nelle isole minori di cui all'art. 14 della legge regionale n. 15 del 5 novembre 2004, citata in 
premessa. 

Art.  2 
 
Il contributo previsto dalla Legge regionale n. 15/2004 verrà erogato secondo il dettato del 
Regolamento (CE) n. 875/2007 della Commissione del 24 luglio 2007. 
Il presente Decreto e l'Avviso per la presentazione e selezione delle istanze sarà trasmesso 
alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la pubblicazione. 
 
Palermo, 01.12.2010 

                                                                    F.to  
                                                                              IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                             (Prof. Salvatore Barbagallo)                                    
 

 
 
 
 



 
Allegato - Avviso per la presentazione e selezione delle istanze finalizzate alla 
concessione del contributo annuale per l'allineamento del prezzo del gasolio in favore 
degli operatori nel settore della pesca nelle isole minori - Legge regionale n. 15 del 
05.11.2004, art. 14.  
 
1.  Informazioni generali 
Premessa 
L'art. 14 della Legge regionale 15 novembre 2004 autorizza l'Assessorato Regionale delle 
Risorse Agricole e Alimentari  a concedere contributi annuali a fondo perduto a carattere 
socio-economico, in favore degli operatori del settore della pesca, nelle isole minori della 
Sicilia, al fine di determinare l'allineamento del prezzo del gasolio nelle isole minori rispetto 
a quello praticato nell'isola madre. 
Tale beneficio non può, in ogni caso, essere sovracomprensivo rispetto alla maggiorazione 
del prezzo praticato in ragione dei maggiori oneri di trasporto. 
2.  Soggetti beneficiari 
I soggetti beneficiari dei contributi sono gli armatori e/o proprietari, residenti nelle sotto 
elencate isole: 
-  Egadi; 
-  Eolie; 
-  Pelagie; 
-  Isola di Pantelleria; 
-  Isola di Ustica; 
ed iscritti rispettivamente nei compartimenti marittimi di: Trapani, Milazzo, Porto 
Empedocle e Palermo, per i quali si prevede il pagamento compensativo individuale 
annuale, purché dimostrino di svolgere attività di pesca e di essere armatori e/o pescatori 
dell'imbarcazione a far data dai 12 mesi antecedenti l'istanza. 
2.2  Misura delle agevolazioni 
Ai predetti armatori e/o proprietari delle imbarcazioni, le cui istanze saranno ritenute 
ammissibili, a seguito dell'istruttoria, verrà corrisposto un contributo compensativo, per 
l'anno 2010, dell'incremento al prezzo del carburante derivante dal maggior costo dovuto al 
trasporto nelle isole minori, rispetto al prezzo praticato nell'isola madre, fino alla 
concorrenza della disponibilità finanziaria del capitolo di spesa n. 348108, di cui alla Legge 
regionale 5 novembre 2004, n. 15, art. 14, successive integrazioni ed in osservanza al 
Regolamento (CE) n. 875/2007 della Commissione del 24 luglio 2007, relativo 
all'applicazione degli artt. 87 ed 88 del trattato CE agli aiuti de minimis nel settore della 
pesca . 
3.  Procedure 
3.1  Modalità e termini per la presentazione delle domande 
Per l'ammissione al beneficio di che trattasi, i richiedenti dovranno presentare 
all'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari  - Dipartimento Regionale 
degli Interventi per la  Pesca - Servizio VII - , apposita istanza redatta secondo il modello A 
allegato al presente avviso. 
L'istanza, contenuta in busta chiusa, deve indicare all'esterno: 
-  i dati del mittente; 
-  la dicitura "istanza di partecipazione per la concessione del contributo caro gasolio nel 
settore della pesca nelle isole minori" e deve essere inoltrata a mezzo raccomandata con 
avviso di ricevimento. 
L'istanza modello A deve essere completata in ogni sua parte, significando che nel contesto 
della stessa il richiedente deve dichiarare, nelle forme previste dall'autocertificazione, di 
essere in possesso dei requisiti richiesti. 
Al fine di accelerare le procedure di istruttoria e di erogazione del contributo, l'istanza deve 
essere corredata dai seguenti documenti: 
 



-  copia di un valido documento di identità del richiedente; 
-  copia del codice fiscale; 
-  copia autenticata della licenza di pesca; 
-  copia autenticata del libretto carburante, relativo ai consumi dell’anno 2010; 
-  dichiarazione sostitutiva di atto notorio relativa al numero di litri consumati nell’anno 
2010 per l'attività di pesca ed il costo complessivo sostenuto; 
-  dichiarazione sostitutiva di atto notorio relativa ad eventuali aiuti in regime "de minimis" 
di cui al Regolamento (CE) n. 875/2007 della Commissione del 24 luglio 2007, ottenuti 
durante i due esercizi finanziari precedenti  e nell’esercizio finanziario in corso.  
 
L'istanza indirizzata a: Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari  - 
Dipartimento Regionale degli Interventi per la  Pesca - Servizio VII -  via degli Emiri n. 45 - 
90135 Palermo, dovrà essere inoltrata, pena la decadenza dai benefici, entro e non oltre 30 
giorni dalla pubblicazione sulla G.U.R.S.; a tal fine farà fede la data di spedizione riportata 
dal timbro postale. 
3.2  Ammissione a contributo ed adempimenti successivi 
Le istanze di contributo verranno istruite secondo l'ordine cronologico di arrivo e potranno 
essere ammesse a finanziamento nel medesimo ordine. 
L'elenco dei soggetti beneficiari sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana e sarà reso disponibile nel sito internet del Dipartimento Regionale degli Interventi 
per la  Pesca . 
 4.  Verifiche e controlli 
L'Amministrazione regionale erogante adotterà verifiche a campione sui dati dichiarati dagli 
istanti  ,con le modalità previste dal D.D.G. n. 410/Pesca del 21.09.2010. 
5. Dotazione finanziaria 

La dotazione finanziaria di  € 24.000,00 graverà sul Cap. 348108 – Es. Fin. 2010. 
6. Ulteriori informazioni 

Il presente avviso è disponibile nel sito internet del Dipartimento regionale degli 
interventi per la  Pesca . 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



Modello A 
Alla Regione Siciliana -  Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - 
Dipartimento Regionale degli Interventi per la  Pesca -  Servizio VII -  via degli Emiri n. 45 
- 90135 Palermo 
 
OGGETTO: Istanza di ammissione al contributo di cui all'art. 14 della Legge 
regionale 5 novembre 2004, n. 15. 
Il sottoscritto ............................................. nato a ............................................. 
......................... il ...................... residente in Comune di .................................... via/piazza 
............................................. n. ............ C.A.P……… C.F./Partita IVA …………… 
tel…………    e-mail …………… fax…….    proprietario e/o armatore del M/P……….. 
con i seguenti dati identificativi e requisiti: ............................................. 
............................................. ............................................. iscritto nel Compartimento 
marittimo di ............................................. titolare della licenza di pesca n……………….. 
rilasciata il ......................  codice IBAN……………. Agenzia Banca………  
 

chiede 
 
di essere ammesso alla fruizione del contributo di cui all'art. 14 della legge regionale 5 
novembre 2004, n. 15, secondo l'avviso approvato con D.D.G. n. ___/Pesca del _____  
A tal fine il sottoscritto, avvalendosi delle disposizioni vigenti in materia di 
autocertificazioni e consapevole delle sanzioni previste in caso di dichiarazioni false e/o 
mendaci, sotto la propria responsabilità dichiara: 
1)  di essere cittadino italiano; 
2)  di essere proprietario e/o armatore del M/P ……………; 
3)  di esercitare l'attività di pesca da almeno 12 mesi antecedenti alla data di presentazione 
della presente istanza; 
4)  di risiedere a ............................................. ; 
5)  di essere iscritto nel Compartimento marittimo di .........................; 
6) di aver consumato, per l’attività di pesca nell’anno 2010, litri ……. di carburante per una 
spesa complessiva pari ad  €…………., così come risulta dal libretto carburante del M/P 
………..;  
7)  di: (barrare la voce che ricorre) 
a)  di avere ottenuto  qualsiasi altro aiuto in regime "de minimis" di cui al Regolamento 
(CE) n. 875/2007 della Commissione del 24 luglio 2007 durante i due esercizi finanziari 
precedenti  e nell’esercizio finanziario in corso per un importo complessivo pari ad € …….; 
b)  di non avere ricevuto ottenuto  qualsiasi altro aiuto in regime "de minimis" di cui al 
Regolamento (CE) n. 875/2007 della Commissione del 24 luglio 2007 durante i due esercizi 
finanziari precedenti  e nell’esercizio finanziario in corso . 
Si allega: 
-  copia del documento di identità del richiedente; 
-  copia del codice fiscale; 
-  copia autenticata della licenza di pesca; 
-  copia autenticata del libretto carburante, relativo ai consumi dell’anno 2010; 
-  dichiarazione sostitutiva di atto notorio relativa al numero di litri consumati nell’anno 
2010 per l'attività di pesca ed il costo complessivo sostenuto; 
-  dichiarazione sostitutiva di atto notorio relativa ad eventuali aiuti in regime "de minimis" 
di cui al Regolamento (CE) n. 875/2007 della Commissione del 24 luglio 2007, ottenuti 
durante i due esercizi finanziari precedenti  e nell’esercizio finanziario in corso. 
 
 
................................ lì ............................. 

Firma del Richiedente 
............................................. 


